PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: DEZEMBRO 2023

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsao Inicial
Previsao Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

676.535.341,13
676.535.341,13
645.980.266,26
0,00
10.100.871,61

668.835.341,13
823.563.487,57
612.755.596,25
605.371.365,68
572.884.778,23

40.608.900,58

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

612.755.596,25
605.371.365,68

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

552.033.247,59

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

551.550.113,59

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

548.551.733,59

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

23.124.497,85
49.093.772,11
25.969.274,26
25.969.274,26
25.969.274,26
23.124.497,85
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Meta Fixada no Anexo

Resultado Apurado Até

% em Relacao a Meta

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL d= Metafbﬂscais i CIEINESTEE
(a) (b) ()
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -323.695.306,69 -71.084.365,22 21,96
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 6.000.000,00 -193.349.260,45 -3.222,48
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricdo ::‘e“:e;?n':‘:s“ttr‘; Atzagg’;‘n‘f::‘t’r - Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 18.769.183,31 58.850,51 17.425.813,25 1.284.519,55
Poder Executivo 18.614.662,97 58.850,51 17.271.292,91 1.284.519,55
Poder Legislativo 154.520,34 0,00 154.520,34 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 81.516.416,04 4.507.763,85 69.300.409,19 7.708.243,00
Poder Executivo 81.516.416,04 4.507.763,85 69.300.409,19 7.708.243,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Publico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 100.285.599,35 4.566.614,36 86.726.222,44 8.992.762,55

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constit!

ucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o

Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 98.381.692,44 25,00 30,75
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracao dos Profissionais da Educagao Bésica 101.114.317,92 70,00 91,02
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao Infantil 0,00 0,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo nao realizado

Receitas de Operagédo de Crédito

Despesa de Capital Liquida

25.000.000,00
40.832.215,51

41.300.002,00
124.292.885,00

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio

102 Exercicio

20°2 Exercicio

352 Exercicio

Fundo em Capitalizagao (Plano Previdenciario)

0,00

0,00

0,00

0,00
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PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

102 Exercicio

20°2 Exercicio

352 Exercicio

Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias

Resultado Previdenciario

44.737.515,96
30.092.608,63

14.644.907,33

56.264.799,63
49.886.493,18
6.378.306,45

60.880.704,62
90.489.719,79
-29.609.015,17

68.725.636,67
125.960.975,90
-57.235.339,23

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacéo de Ativos

Aplicagao dos Recursos da Alienagéo de Ativos

0,00
0,00

0,00
0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar no
Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Despesas com Acdes e Servicos Publicos de Satide Executadas com Recursos de Impostos

79.272.019,11

15,00

25,57

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro

Nacional.

VALDECIR CIRIACO DA SILVA
CONTADOR
CRC: SP-303245/0-9

RENELIS APARECIDO PEDROSO
SECRETARIO DA FAZENDA

MARCOS W. MARINHO DE MORAIS

CONTROLADOR INTERNO

NIVALDO DA SILVA SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

SMAR APD Informética

Pagina: 2/2 - sdrdf.sawr



